40 [Kr. 48. G. 21]. In quis notissimus quisque aut molo dependens verberabatur, aut immunitato corpore in prora patibulo eminenti adfigebatur.

Non. p. 249: *Patibulum est crux. Sallustius Historiarum lib. IIII* in quis notissimus quisque et a molo deperire verberabatur, aut immunitato corpore improbi patibulo eminentis affigebatur. Priora verba quia recte iamduam evocanda sint, dubitari nequit: at in posterioribus primum *immunitato* difficile est, non quo de scriptura ambigendum videatur, quamquam Ursinus *multato* coniecit, set quia vocabulum apud nullum alium scriptorem invenitur nisi in cod. Theodos. IV 22, I. Scilicet viri docti nonnulli, ut Fruendius Lex. s. v., quo maior esset piratarum crudelitas, de qua dici manifestum est, vocabulum *multati* hoc loco praefixa praepositione in auctam notionem exprimere putavere: quam sententiam quo minus conprobamus et codicis Theodosiani locus obstat, et res ipsa, cum gravior cruciatus sit eorum, qui integri cruci adfiguntur, quam qui matlati per artus celerrimis expirant. Cum autem Noni libri *improbi* exhibeant, variae initiae sunt viae. Lipsius aut. lect. II 4 in proris coni. Putschius in *puppi*, Colerus *improbè*, Cortius *improbō*, ita interpretatus ut inprobum diceretur pro: ad subplicia iproborum, cui sententiae adstipulatus est Kritzius. Neque inhibet aliquam similitudinem habere ea exempla latinac dictionis, de quibus egit Naegelsbach Theor. d. I. St. p. 62 sq., at in omnia non ambigua sunt neque alias adiutnt explicationem, *inprobum patibulum* obscure dictum esset, quia quivis id ita acciperet, ut *inprobatis* instrumentum putaret. Set nisi fallor, Sallustius nos potuit non locum significare, ubi crucis in navigiis erectae fuisse. Qua re cum Gerlaebio Lipsii emendationem probavi, quippe quae proxime ad librorum scripturarum adecerit, set singularem scribere malui propter praegressum *malo*. Postremo *eminens*, pro quo in b *eminen* scriptum est, mihi displicuit, cum mire dictum esset pro *sublimis*, ex alto conspicuum. Ipsum potius patibulum esculere dicendum fuit.

41 [Kr. 49. G. 2]. Demissis partem quasi teriam antennis.

Arns. p. 253 cum lemmate *partem demissus*. Quamquam illud ab multis nautis sic iastituī potuisse non insitum est, tamen cum libro IV de piratis narratum fuisse conpertum habeamus, nt ad eos verba referamus probabilitatis rationes videntur postulare.

42 [Kr. I. G. 41]. Amisumque adsideri sine proeliis audiebat.

Prisc. VIII p. 435: *'obsideo' vero et 'assideo' activa sunt. faciunt enim 'obsideor' et 'assideor', unde Sallustius in III historiarum: Amisumque [sic ex K et Dousae ei. recte emend. quod in libris reticul. est amisumque] — audiebat. De Amiso diu per L. Luellli copias obsessa vid. Drnra. IV p. 135. Momms. III p. 51 et 56. Nos dubium est quin audiebat verbi subiectum cogitaudus sit Mitbridores vel alius Rouanorum hostis.*

43 [Kr. 69. G. 75]. Quia praedatores facibus sibi praelucenes ambuscas in teclis sine cura reliquerant.

Arns. p. 256 s. v. *praelucco*, ubi conrupsit scribitur: *qui practores*. Locum recte evocavit et illustravit, coulatis Plut. Luc. 19 verbis de capta Amiso: *πάντα γὰρ ἐγενυόντες ἐπὸ λαμπάδων καὶ πανταχοῦ φῶς ἐπιφέροντες αὐτὸν τὰ πλεύσα τὰν οἰκημάτων καθέλλον*, Linker. cum Sall. p. 32 sq. set iam antea in eadem emendationem inciderat Wagener A. g. IX p. 198.

41 [Kr. 2. G. 68]. Simil eos et cunctos iam inclinatos laxitate loci plures cohortes atque omnes ut in secunda re pariter acrie invadunt.

Non. p. 90: *Laxitas. Sallustius Historiarum lib. III.* In eius libris eius scriptum sit *laxitas et loci*, veri simillima sane est Mercei et Carrionis ei. *laxitate loci*. Deinde libri *aere*, quod quamvis quadam modo defendi possit (vid. quae olim ad Ing. 5, 4 p. 45 adnotavi), tamen cum neque intellegatur cur Sallustius, qui adverbio *aeriter* tam saepe usus sit, h. l. eo uti noluerit — nisi forte id eum mirabilium studio fecisse censes — et perspicuum sit rectissimum diei quibus animis invadentes fuerint, cum Gerlachio facillumam emendationem *aeres recipiundam* putavi. Set ut de sententia primum exponatur, *laxitate loci* cum *inclinatos* coniungi non posse adpareat, cum *inclinare* de eis tantum dictum sit, qui pugna recedere coguntur, neque omnino quid tandem spatiosest locorum ad inclinandam aciem adferat perspiciatnr. At laxitate loci ut pluribus simil hostium invadendorum copia fiat, efficitur, unde ablativum illum cum *phores* coniungendum esse patet. Sic igitur factam rem, de qua Sallustius narrat, cogitare debemus: cum hostes in angustiis impetu facto iam in spatiisiora loca cedere coacti essent, ea loci oportunitate usas plures quam autem cohortes eos invasisse atque omnes ut in secunda re ad pugnandum aeres fuisse. Id in proelio ad Mithridatis *castra* apud Cabira coniesso factum esse credibile non esse, qui omnia de eo veterum scriptorum testimonia exploraverit, facile sibi persuadet, set similis videtur pugna fuisse, de qua Plut. Lec. 17 init. narrat: *Ἐκ τούτου Σωράτιος μὲν ἡτοί σίτον κατεδήν ἐπέμεθη μετὰ δέκα στιστῶν (στέπαια et de manipulis et de cohortibus diei notum est), καὶ καταδιωχθεῖς (ergo in augustias compulsi) ἐπὸ Μεγάρηδον, τών Μιθριδάτον σφραγητῶν ἔροι, αὐτοῖση καὶ συμβαλλόντων ἐποίησε πολὺν καὶ τροπῆν τῶν κολεύτων.* Nec vero iniustior aptissime haec verba locum habere potuisse in descriptione pugnae ad Arsaniam fuetae (vid. fr. 62).

45 [Kr. 3. G. 71]. *Illa in castra sine vulnere introitum.*

Arus. p. 245: *introitum in illa loca*, ubi aut in lemmitate errantum est, aut locis Sallusti in libris male scriptis: *ita castra sine vulnere introitum.* Set eni scriptura duobus Servi locis defenditur, ad Verg. A. X 628, ubi Sallusti *castra sine vulnere introitum* comparatur cum Vergili *pavem Troiano ab rege petendum* et ad XI 230: *Pavem Troiano ab rege petendum: sicut etiam supra diximus, cum per gerundi modum aliquid dicimus, per accusatum elocutionem formemus necesse est, ut potendum nihil est equum.* *Lucretius:* *meternas quoniam poens in morte timendum.* Item Sallustius: *castra sine vulnere introitum.* Nam *'castra'* accusativus pluralis est, qui multis errorem facit ut videatur esse nominativus: *quia neutra triptota sunt et similis est nominativus accusativo.* Quibus testimonio nonne eedere debet lemma apud Arusianum, praescitum cum ipsi loco nuditate repugnet? Set primum mecum consideres queso, quam futile ntque inania sint verba ab Servio adiecta. Nomo tibi audiire videris Asperum illum, quem iam alio loco fr. III 35 iusana Sallustio adfixisse deprehendimus? Et cum quibus exemplis is locens comparatur? Nomo gerundi longe alia est natura quam passivi impersonaliter dicti (vid. Forbig. ad Verg. Aen. XI 230 p. 351 sq.)? Quid tandem Sallustium commovisse opinaris, nt enim *introire* cum *aee.* iungi soleret, ergo passivum recte usurpare posset, tamen novum et inauditum genus dicendi proferre mallet? Talius fingere umbratilis potius grammatici est, quam eius scriptoris, qui hominibus politis et prudentibus styli existimatoibns se scribere sciat. Ergo equidum ego non dubito, quin falsa ab grammaticis relata sint. Set de eo haesito, utrum Sallustium serpsisse ceuseam *castra* — *introita*, an se-

cundum Arusiani lemma: *in castra — introitum*; hoc autem talius mihi videtur. Set ad quam rem ea verba pertinuerint si quae siveris, ad nihil quod in libro III narratum fuit, aptius referas, quam ad *castra Mithridatis* apud Cabira captis (vid. ad fr. 44).

* 46 [Kr. 4. G. 41]. *Cultu corporis ornata egregio.*

Serv. ad Verg. G. I 3: *Et 'cultum' hic habitudinem corporis significat, alias ornatum.* *Sallustius*: *culta — egregio* (vid. Iug. 33, 1). Nisi qui coniceturae, ne tum quidem cum certa indicia ad eam dicant, quidquam tribuendum neget, Kritzio adsestitetur haec ad Mithridatis coniugem, Monimen Milesiam, refereuti. Quam eum Plut. Luc. 18 tum, cum Bacchides eunuchus ut se ipsa interficeret optionem daret, diademate ornata fuisse narret, vix probabiliorem verborum explicaudorum rationem invenias.

* 47 [Kr. 5. G. 42]. *Tenuit Lucullus ihensauros, custodias regias.*

Hæc verba commemorata ab Pompeio A. D. p. 100, 101 egregie Kritzius illustravit comparatis verbis Plut. Luc. c. 18: Τὰ δὲ Κάρβιρα λαβούν καὶ τοὺς ἄλλους φρουρῶν τὰ πλεῖστα Θησαυρούς τε μεγάλους εὑρε καὶ δεσμωτῆρας, πολλῶν μὲν Ἑλλήνων, πολλῶν δὲ συγγενῶν τὸν βασιλέων καθεισμένων, οἵς πολαι τεθνάνται δοκούσαν σύ στηρίξας, ἀλλ' ἀναβίσσων καὶ δευτέραν τινὰ γέννησιν ἡ Λουκουόλλον χάρις παρέσχεν.

48 [Kr. 6. G. 54]. *Insolens vera accipiundi.*

Adfert Don. ad Ter. Andr. V 4, 4, ut *insolens* idem esse atque *insolitus*, insuetus doceat. Quæ verba non dubium est quin recte Kritzus censuerit dicta fuisse de Tigrane, Armeniac rege, ad quem Lucullus Appium Claudiūm qui, Mithridaten expostularerūt miserat. Hæc enim Plut. Luc. c. 21: Ταντὴν μέντοι τὴν τραγῳδίαν οὐχ υποτρέψας οὐδὲ ἐκπλαγεὶς ὁ Ἀππιος, ὡς ἔτιχε λόγου πρώτον, ἀντικροῦς ἦκειν ἐφη Μιθριδατην ἀπάξιον ὀφειλόμενον τοὺς Λουκουόλλους Θριαμβούς ἡ καταγγελῶν Τιγράνην πόλεμον, ὥστε τὸν Τιγρανῆγον, καπίτρῳ ἐγ διαχρήσας τὸν προσώπον καὶ μειδιάματι πεπλασμένῳ πειρωμένον ἀκούσιν τῶν λόγων, μῆ λαθεῖν τοὺς παρόντας ἡλλοιωμένον τὴν παρορθίαν τοῦ γενικόκου, φωνῆς σχεδὸν ἐλευθέρας ἀκούντα διὰ πέντε καὶ εἰκοσιν ἑτῶν· τοσαῦτα γαρ ἔρασίλενσε, μᾶλλον δὲ ὑβριστεν.

49 [Kr. 7. G. 46]. *Tetrarchas regesque exterritos animi firmavit.*

Arus. p. 228 eum lemmate *exterritus illius rei*. Hæc quoque non dubium est quin de Appio Claudio dicta fuerint, cui ut Syriac potissimum reges et civitates ad defectionem ab Tigrane pelliceret mandatum fuit. Cfr. Momms. III p. 60. Plut. Luc. c. 21, secundum quem hoc fragmentum ante 48 ponendum esse suspicari possit.

50. Camisos cum graecum nomen secundae declinationis, si faciens genetivo, in Sallustio se legisse testetur Probus p. 130, videtur eadem regio fuisse, quam descripsit Strab. XII p. 786: Πομπήιος δὲ πολλὰς ἐπαρχίας προσώρισε τῷ τόπῳ καὶ πόλιν ὀνόμασε καὶ ταύτην καὶ τὴν Μεγαλόπολιν, συνθεὶς ταύτην τε εἰς ἓν οὖν τε Κουλουπηνὴν καὶ τὴν Καμισήνην, ὁμόρους

ούσας τῇ τε μικρῷ Ἀρμενίᾳ καὶ τῇ Λιονιανηγῆ, ἔχούσας δρυκτοὺς ἀλας καὶ ἔρυμα ἀρχαῖον τὰ Κάμισα νῦν κατεσπάσμένον. Id castellum in itinere ab Lucullo facto conmemoratum fuisse apertissimum est.

51 [Kr. 10. G. 52]. Quam maxumis itineribus per regnum Ariobarzanis contendit ad fluvium Euphraten, qua in parte Cappadocia ab Armenia diungitur. Et quamquam ad id naves codicariae oculente per hiemem fabricatae aderant

Non. p. 306: *Codicarias naves etiamnunc consuetudo appellat eo quod in fluminibus sint usit. Sallustius Hist. lib. III: quam — aderant. Cum in Noni librī scriptum sit quamquam ad naves, minus prudenter ad prorsus abici videtur, quam ex AJM ad id scribi, i. e. ad transiendum flumen. Quid autem narraverit Sallustius dubium est. Plutarchus certe Lue. 24 ab eo diversus fuit; nam καὶ κατιόντα (τὸν Εὐφράτην) πολὺν καὶ θολέρον υπὸ γειτωνος εὐφώνην ἡσχάλλειν, ὡς διατριβής αυτῶν καὶ πραγματείας λουρίνης συνάγοντι πορθμίᾳ καὶ πηγηικέναι σχεδίας. Memnon. ap. Phot. p. 238 B. διέβη παρός δόξαν πέρη τὸν Εὐφράτην, App. b. M. 84 p. 391, 16 nil nisi τὸν Εὐφράτην περσας. Ceterum ex membro concessivo adpareat, Sallustium de difficultate transiendi dixisse, unde veri simile est, admirabilem illam thūainis deminutionem, de qua Plut. copiose exposuit, ab eo omissam non fuisse (vid. fr. inc. 97).*

* 52 [Kr. 11. G. 55]. Isidor. Or. XIII 21, 10 p. 429: *Sallustius autem auctor certissimus asserit Tigrim et Euphratem uno fonte manare in Armeniu, qui per diversa euntes longius dividuntur spacio medio reicto multorum milium, quae tamen terra, quae ab ipsis ambitur, Mesopotamia dicitur. Ex quo Hieronymus animadvertit aliter de paradiſi fluminibus intelligendum. Locus Hieronymi est lib. de interpr. nom. hebr. T. III p. 202 ed. Vallars.: Euphrates, fluvius Mesopotamiae, in paradiſo oriens. Porro Sallustius auctor certissimus asserit tam Tigris quam Euphratēs in Armenia fontes demonstrari. Ex quo animadvertimus aliter de paradiſo et fluminibus eius intelligendum. Utrum igitur rectius Sallusti locum rettulisse dicas? Secundum Hieronymum dubium non est, quin Sallustius suum utriusque fluvio fontem esse dixerit. Quod si fortasse aduersus aliorum descriptiones, qui, uti vera res est, utrumque fluvium ex pluribus rivis oriri docuerant (vid. Manuert. V 2 p. 142 seqq.), immo, non plures utriusque fluvio fontem esse Sallustium adseruisse ex Isidori verbis conicundum putaveris, certe hunc perversis et illo prorsus indignis verbis usum esse non negabis. Qua re satius videtur quid Sallustius dixerit intellegere, quam ex inmunditiis Isidori quae eius ipsa verba fuerint enucleare conari. Cfr. praeterea Vib. Seq. s. v.*

Euphrates. Ceterum Sallustium eo loco de illis fluvii exposuisse, ubi Lucullum in Armeniam profectum esse narravit, non modo veri simillimum, verum pacue certum est.

*53 [Kr. 12. G. 56]. Cum Schol. ad. Juv. sat. I 104 *Mesopotamei inquietus homines effrenatae lubidinae sunt in utroque sexu, ut Sallustius meminuit,* verba ipsa scriptoris non diligenter prolati esse adparet, nec vero nimis eodem in loco illud dictum fuisse atque Fragm. 52.

54 [Kr. 13. G. 83]. Hieronym. comm. in Dau. c. 3 T. V p. 641 ed. Vall. *Sallustius scribit in Historiis, quod naphtha sit genus somitis apud Persas, quo vel maxime nutrientur incendia.* Prob. p. 123: *Unum inreni barbarum monoptotum 'naphthas.'* *Sallustius posuit, et p. 130: et 'hoc naphthas, huius naphthae,'* genus olei cedro simile, sicut Sallustius Historiarum libro quarto. *Sed melius erit indeclinabile.* Ex quibus testimonis perspicuum est Sallustium non simpliciter naphtha conuicemoravisse, set etiam de eius natura exposuisse, quam ob causam non tam praefraete neganduu est verba ap. Prob. *genus olei cedro simile* ab Sallustio sumpta esse. Ceterum cum constet, Maneacum, Tigranocertae praefectum, naphtha Romanorum machinas incendisse (Drunc. IV p. 146, 37. Monums. III p. 60), certe quo loco de eo Sallustius dicere potuerit non ignoramus.

55 [Kr. 14. G. 37]. Scalas pares moenium altitudine.

Arus. p. 253: *par hac re.* Eodem modo dixit Ovid. Fast. VI 804: *in qua par facies nobilitate sua;* set frusta is usus ablativi artificiosis rationib[us] explicatur et munitur, cum satis constet esse ea vestigia antiquae dativi formae in e; cfr. Krüg. gr. lat. § 195, 1 p. 200. Weissenb. gr. lat. § 96, 5 p. 94. Krebs gr. lat. § 36 adn. 1 p. 31. De obpugnatione Tigranocertae vel alius oppidi ab Lueulli exercitu obsossi dictum fuisse adparet.

56 [Kr. 15. G. 60]. Pluteos resciudit ac munitiones demolitur locoque summum potitur.

Non. p. 67: *Demoliri, diruere.* Cum pluteorum in obpugnandis potissimum oppidis vel castellis usum fuisse constet, adparet de eruptione in obsidientium estra facta dici. Set num illud ad Tigranocertam an ad aliud ab Romanis obsessum oppidum factum sit, utique in incerto relinqueundum.

57 [Kr. 16. G. 53]. Qui praeagrediebantur equites catafracti ferrea omni specie.

Non. p. 383 s. v. *catafractae.* Tales equites in Tigranis regis ex-

creita fuisse, ad liberandam obsidione Tigranocertam adproperante, constat (Dram. IV p. 146 sq. Momms. III p. 61).

58 [G. 67]. Et sequebantur equites catafracti.

Serv. ad Verg. Aen. XI 770 (vid. fr. 57) haec verba adulit. Cum autem pluribus locis catafractorum illorum ab Sallustio mentionem fieri non modo potuisse, sed debuisse adpareat, canticus violetur eum Gerlachius: verba illa separata ponere quam eum Kritzio sic statuere: Servium memoriae lapsu verba ab Non. p. 383 (fr. 57) commemorata false rettulisse.

59 [Kr. 17. G. 66]. Equis paria operimenta erant, quae linte ferreis laminis in modum plumae adnexuerant.

Serv. ad Verg. Aen. XI 770 [*spumantemque agitabat equum, quem pellis aenis in plumam squamis auro conserta tegebat*] haec adnotavit: *catafractum eum fuisse significat. Catafracti autem equites dicuntur, qui et ipsi ferro muniti sunt et equos similliter munitos habent, de quibus Sallustius: equis — adnexuerunt; nunc autem pro linteo pellem posuit et aeneas squamas aeneas laminas intellegimus; In plumam vero est in similitudinem plumae. Iam Sallusti verba Kritzins ita interpretatus est ut adnectere eodem modo dictum diceret, quo *adspergo, induo, circumdo similia; operimenta adnectere laminis* scriptum esse naturali quādam confusione pro *operimentis adnectere laminas*. Set vereor ut in *adnectendi* verbum idem transferri possit, quod in *adspergendi, induendi* al. fieri licet, quoniam illius talis notio est, ut ablativus id significet per quod aliud cum alio coniungatur. Quam significationem nonne hoc quoque loeo obtinet? Nonne operimenta equis adnectenda fuere? Ut sic statuam eo potissimum argumento connovo, quod secundum Serrvium summa est huius loci cum Vergiliu[m] similitudo. Quem ad modum igitur apud Vergilium *squamis aenix* ablativus est eius generis, quem qualitatis adpellant, sic etiam apud Sallustium ablativus dictus violetur. At quod ap. Verg. est *auro conserta*, id in Sallusti verbis frustra quaerimus; fortasse igitur illud omissum est, qua ratione operimenta linte equis adnexa fuerint.*

***60 [Kr. 18. G. 80]. Apud Corduenos ammonum et alii leves odores giguntur.**

Philarg. ad Verg. G. IV 49: *Odor coeni gravis: ordo est: odor gracilis, quia et levis dicitur. Sallustius: apud — giguntur.* Cum Lucullo post victorianam ad Tigranocertam reportatam atque ipsam illam urbem captam Corduenorum regem se dedidisse constet (Dram. IV p. 150. Momms. III p. 62), quae occasio fuerit Sallustio illorum dicendorum, nuptum est.

61 [Kr. 19. G. p. 155]. Epistula Mithridatis.

Rex Mithridates regi Arsaci salutem.

Omnis qui secundis rebus suis ad bellum societatem orantur, considerare debent, licetne iuri pacem agere, dein quod quae-
2 situr satisue pium tutum, gliosum an indecorum sit. Tibi per-

VAR. SCR. In titulo epistulae 2. — 1. Regem Parthorum Phraaten nominat Memm. ap. Phot. p. 238, Araneu Cass. Dio XXXV 3. Sic ille et progenie Arsacidarum fuit, nomine Phraates (Momms. III p. 63). — 2. ad bellum societate morantur 2. — 3. quae situr 2. quae situr colg. Phoc. p. 1718 Putsch.: licet 'quæsere' lectum sit apud Sallustium et Tacitum. — 4. Libri: tibi si perpetua — licet, nisi hostes op. et celestissimi, egregia fama si Romanos oppresseris futura est neque petere — sperem. Ude

pelua pace frui licet, egregia fama, si Romanos obpresseris, futura est. Nisi hostes oportuni et scelestissimi, neque petere audeam societatem et frustra mala mea cum bonis tuis misceri sperem. Atque ea, quae te morari posse videntur, ira in Tigra-
3 nem recentis belli et meae res parum prosperae, si vera existu-
mare voles, maxime hortabuntur. Ille enim obnoxius qualem
tu voles societatem accipiet: mihi fortuna, multis rebus erexit,
usum dedit hene suadendi; et, quod florentibus optabile est, ego
non validissimum praebeo exemplum, quo rectius tua componas.

10 Namque Romanis cum nationibus populis regibus cunctis una
et ea vetus caussa bellandi est, cupido profunda imperi et divitiarum.
Qua primo cum rege Macedonum Philippo bellum sumpsere,
dum a Carthaginieusibus premebantur amicitiam simulantes. Ei
subvenientem Antiochum concessione Asiae per dolum avortere,
15 ac mox fracto Philippo Antiochus omni cis Taurum agro et decem
milibus taleutorum spoliatus est. Perseu deinde, Philippi filium,
post multa et varia certamina apud Samothracas deos acceptum
in fidem, callidi et repertores perfidiae, quia pacto vitam dede-
rant, insunniis occidere. Eumenem, cuius amicitiam gloriouse ostend-

Kritzus: Tibi perpetua pace frui licet, nisi — scelestissimi; egregia
— futura est. Neque — sperem. *Linkeru:* Tibi si perpetua — licet,
nisi — scelestissimi, egregia fama, si Roma nos oppresserit, futura est.
neque — sperem. *Alias rationes laiere Th. Momms. Act. reg. soc. Lips.*
1851 p. 153 et Hitzig. *Mas. Rhen.* X. 3 p. 467. *Quarum virorum sententiae*
projecta non dignae fuere, quam ab Gerlachio per obliugationem et convicia
reicerentur. Nam illud invicenter demonstrare verba ita perrarse et per-
turbata exar, ut nisi scriptorem aut obscurissimum dicere voluisse aut recte
loqui non potuisse censas, ferri non possint. Mihi hue rationes verac visae
sunt. Cum aperissimum scriptor ad eam questionem quam modo proposuit,
satisne — indecorum sit, respondent (nam ad priorem licentia tua pacem
negre infra respondet ego — praebeo exemplum quo rectius tua componas),
tutum esse bellum adpareat, cum eo confecto perpetua pax futura sit et hostes
*oportuni sint i. e. in quos facile impetus fieri possit sita ad luanditum usum voca-
bati non configendum est), pius, cum hostes scelesti puntantur, gloriosum,*
si victoria nobis upid omnis gentes futura sit. Iam perspicuum est, tali
*notionem ad stramique alias adiungi posse: gratias commendari quod glorio-
sum sit, si simus totum, denique quod pius sit, neque offendere potest, si Sot.*
cum vere ad alterum questionem respondent, tamen terte etiam quod ad
priorem pertineat dicit, prorsertim cum idem de altera necessario valeat.
Recte igitur proredit oratio hoc modo: tutum et gloriosum bellum esse tibi
confirmit: nisi bellum pius et sicut tutum sit, nihil aliud te potere anducum nec
sperare. Quam ob causam sedi locis faciliter et ad sententiam apissimum
*emendar visus est detelo si et transpositis verbis nisi — scelestissimi. Ce-
terum scelestissimi B. scelerissimi Cort. — 3. cum bonis tuis B. cum*
tuis bonis Cort. — 4. atque libri, atque Cort. — 5. rarus libri, parum
Britannicus. — 6. maxime B. — 12. Qua libri. Quia Kritz. primo B.
primum Cort. — 13. chartaginensibus B. premebantur B. — 15. fracto
B. traeto Cort. — 19. occidere cum eX cuius B.

tant, initio prodidere Antiocho, pacis mercedem, post, habitum custodiae agri captivi, sumptibus et contumelii ex rege miserrimum servorum effecere simulatoque impio testamento filium eius Aristonicum, quia patrium regnum petiverat, hostium more per triumphum duxere: Asia ab ipsis obsessa est. Postremo Bithyniam s. Nicomedes mortuo diripiuerunt, cum filius Nysa, quam reginam adpellaverat, genitus hanc dubie esset. Nam quid ego me adpellem? quem diiunctum undique regnis et tetrarchiis ab imperio corum, quia fama erat divitem neque servitum esse, per Nicomedem bellu lacessiverant, seeleris eorum hanc ignarum, et ea, quae ac-cidere, testatum autem Cretensis, solos omnium liberos ea tempe-state, et regem Ptolemaeum. Atque ego ultus inimicis Nicomedem Bithynia expuli Asiamque, spolum regis Antiochi, recepi et Graeciae dempsi grave servitum. Incepit mea postremus servorum Archelaus exercitu prodito impedivit: illique, quos ignavia aut prava calliditas, ut meis laboribus tuti essent, armis abstinuit, acerbissimas poenas solvunt, Ptolemaeus precio in dies bellum prolatans, Cretenses in pugnati semel iam neque finem nisi excidio habituri. Evidem cum mihi ob ipsorum interna mala dilata proelia magis quam pacem datum intellegerem, abiente Tigrane, qui mea dicta sero probat, te remoto procul, omnibus aliis obnoxii, rursus tamen bellum cepi Marcumque Cottam, Romanum ducem, apud Chalcedona terra fudi, mari ex cui classe pulcherruma. Apud Cyzicum magno cum exercitu in obsidio moranti frumentum defuit nullo circum admittente: simul hiems mari prohibebat. Ita sine vi hostium regredi conatus in patrium regnum naufragis apud Parum et apud Hieraclem militum optumos cum classibus amisi. Restituto deinde apud Caberam exercitu et variis inter me atque Lucalium proeliis inopia rursus ambos incessit. Ibi sub-

TEST. SCR. 28. Charis. p. 119: *Ambos Terentius in Adelphis — Sallustius quoque historiarum libro IIII: inter me atque Lucullum prope inopia rursus ambos incessit.*

2. capti vi ॥. — 3. efficere ॥. — 4. per triumfum duxere ॥. — 5. postremo Bithyniam ॥. postremo totam Bithyniam *Cort. et Kritz.* — 6. Nysa ॥. *Nusa Cort.* — 8. diiunctum ॥. disiunctum *Cort.* — 13. Graecia edem si graveser vitium ॥. — 16. ut ॥. *Gerl.* — 18. in pugnati ॥. — 19. habitur ॥. quoniam ॥, quam scripturam bis in eo libro inveniri, semel quum, alibi cum testatus est *Orellius.* — 20. intellegorem ॥. — 22. coepi ॥. *cepi Faz.* 2. *Cort.* — 23. Calchedona ॥. pulcherruma ॥. — 25. adiutante ॥. hiems ॥. — 26. conatus ॥. coactus *Id. 1509. Cort.* — Patrium ॥. — 27. apud meo marre inservi. — 28. Caberam ॥. et ceteri libri. *Cabira Currio. Cort.*

ral regnum Ariobarzanis bello intactum: ego vasis circum omnibus locis in Armenia concessi: sevique Romani, non me set morem suum ownia regna subvertundi, quia multitudinem artis locis pugna prohibuerunt, imprudentiam Tigranis pro victoria ostentant.

⁵ Nunc quoquo considera, nebis obpressis utrum firmiorem te ad resistendum an finem belli futurum putas? Scio equidem tibi magnas opes virorum, armorum et auri esse: et ea re a nobis ad societatem, ab illis ad praedam peteris. Ceterum consilium est, Tigranis regno integro, meis militibus belli prudentibus, procul ab domo [parvo labore] per nostra corpora bellum confidere, quo neque vincere neque vinci sine ino pericolo possumus. An ignoras Romanos, postquam ad occidentem pergentibus finem Oceanus fecit, arma huc convertisse? neque quicquam a principio nisi *ri* partum habere, domum coninges, agros imperium? convernas olim sine patria parentibus, cum peste conditos orbis terra-

6. Charis. p. 196: *Ceterum Sallustius historiarum IIII: scio equidem tibi magnas opes virorum armorum et auri esse, et ea re ab nobis ad societatem, ab illis ad praedam peteris (petieris N.). Ceterum consilium est Tigranis regno integro meis militibus belli prudentibus procul domo per nostra corpora bellum confidere, ubi Asper: "ceterum quo modo possum est? pro alioguin? alioguin consilium est; an pro reliquo, ut sit nomen? reticum consilium est.*

15. Serv. ad. Verg. A. VII 303: '*Conduntur*' ergo sedem stabilem locant. *Sallustius:* parte [V. Guelf. I. II pestem. L. R. Vos. Lips. per te] conditor [Guelf. II *conditos*] orbis terrarum.

8. Postquam Mithridates Arsaci exposuit, propter opes eius se illius societatem nunc petere. Romanos diripiunderat illius regni cupidos esse, omixsis reliquis breviter quid formissime constituerint monet, sese paratos esse bellum confidere cum Romanis, aut interire aut vincere; quorum cum neutrum sine illius periculo fieri posse diebat, hoc quid atius est quam minari: sese si victores facient, societatis aspernationem ulturos esse, sin victi, Romanos illi hostes futuros? Unde duo perspicua sunt: primum talia instrumenta belli ostendi debere, quibus vincere posse Mithridatem et Tigranem praestetur, ergo necessario e. Charisio contra omnis liberos recipiendum esse belli prudentibus; deinde dicere debere Mithridatem summa ope se ad victoriam adiuvuros esse, ergo, id quod Linkero prudenter perspexit, parvo labore turpe esse gloriosatoris adsumendum. — II. quoniam neque B. quando Atd. quomodo Benot. Cort. quip Gert. — 14. nisi partum Bret. codd. raptum Ciaccon. vi partum Klotz de locis per coni. emend. p. 21. — 15. sine patria parentibus B. sine patria sine parentibus Pompon. Cort. Gert. Kritz. parentibus peste conditos B et. libri. Quod qui explicant: conditos ex perditissimis ac pernitosissimis orbis terrarum hominibus, non minus quam qui ablative conditionaliter esse dicunt, videant ne librorum fallaciam scripturae nimis tenaces audiant. Nisi in peste antiquam dativi formam (pesti = in pestem. Cfr. ad fr. 55) haberi opineris, aut cum Linkero pestem scribendum erit, aut merum praepositionem cum omissam esse statuendum. Cfr. Cie. in Cat. I 13, 33: cum summa rei publicae salute, cum tua peste ac permitte cumque exitio eorum, qui se tecum — iuxtere, proficisciere ad inpiu bellum ac nefarium.

rum: quibus non humana ulla neque divina obstant, quin socios amicos, procul iuxta sitos, inopes potentisque trahant excindant, 18 omniaque non serva et maxime regna hostilia ducant? Namque pauci libertatem, pars magna instos dominos volunt: nos suspecti 19 sumus aemuli et in tempore vindices adfuturi. Tu vero, cui Se- 5 lencea, maxima urbium, regnumque Persidis inclitis divitiis est, quid ab illis nisi dolum in praesens et postea bellum expectas? 20 Romani arima in omnis habent, acerrima in eos, quibus viciis spolia maxima sunt: andendo et fallendo et bella ex bellis se- 21 rundo magni facti. Per hunc morem extinguent omnia aut occi- 10 dent: quod hanc difficile est, si tu Mesopotamia, nos Armenia circumgredimur exercitum sine frumento, sine auxiliis, fortuna 22 aut nostris vitiis adhuc incolumem. Teque illa fama sequetur: auxilio profectum magnis regibus latronis gentium oppressisse. 23 Quod uti facias moneo hortorque, neu malis pernitie nostra trainis prolatare quam societate victor fieri.

7. Arus. p. 242: *In praesens pro ad praesens. Salustius — Histor. IV: Quid ab illis nisi dolum in praesens et postea bellum exspectans.*

2. potentisque B. excindant B. excedant ex Ursini et Ciacconii libris Curt. — 3. maxime B. — 5. Selenea B. Seleucia Curt. — 7. expectas B. — 11. Abbatios Mesopotamia et Armenia nolui in dubitationem vocare, memor talium: porta Collina urbem intrare, via Nomentana proficisci simil.

62 [Kr. 20. G. 50]. Tum vero Atropateni propinquantes iam annem Arsaniam.

Arus. p. 254: *Propinquant illum locum. Sal. Hist. IV: tam vero Bithyni [Bithyni] Gu. set in mg. Bithyni] propinquantes iam annem Tartarium. Cum neque Bithynos illis annis, quorum res gestae libro IIII enarratae fuere, quidquam gessisse constet — nisi forte eorum auxilia in exercitu Lueulli fuisse opinaris —, nequo flavius Tartanins ulius usquam cognitus sit [Artacu vel Artannum in Bithynia fuisse docnit Forbig. geogr. ant. II p. 379], cum denique nulla in re faellins et turpius erratum esse quam in nominibus propriis exploratum sit, non vereor ne in crimen temeritatis incurram, si audaciore emendatione efficere studuero, ut hic locus conveniat cum Phut. narratione de pugna ad fluvium Arsaniam (Drum. IV p. 152. Momms. III p. 06, Lue. 31: καὶ τοὺς μὲν ἐπτεῖς ἀπὸ τῆς διώξεως ἀφεκάλεστο (οἱ Λούκουντος), πρῶτος δ' αντίστη τοῖς Αροπατηνοῖς κατ' εὐτὸν οὐαὶ μετὰ τῶν ἀρίστων καὶ πολὺ εἰς χεῖρας ἐλθεῖν φοβήσας ἤρεψατο. Ceterum si haec verba corrupta esse concessum fuerit, illud iure quaeri licet, annon inaudita illa verbū propinquandi constructio errori aut librariorum aut ipsius grammaticae tribuenda sit.*

Adiungo iam ea fragmenta quae quo pertinuerint, dubium atque incertum est.

63 [Kr. 64. G. 12]. Omnes quibus senecto corpore animus militaris erat.

Prisc. IX p. 484: 'scenesco' enim inchoatirum est. *Sallustius* in IIII *historiarum*: omnes — erat. De militibus evocatis diei apertum est neque proorsus relictum est Gerlachii suspicio, tales ad exercitum accessitos esse in Italia aduersus fugitivos et Spartacum, set nihil obstat quo minus idem in obesse oppido aliquo factum esse suspectur.

64 [Kr. 65. G. 17]. Claudi lateribus altis pedem.

Arus. p. 215: *altum pedes tot*. Laterum in extenuendis moenibus per Mesopotamiam et Babyloniam multum usum fuisse constat.

65 [Kr. 66. G. 23]. Infrequentem stationem nostram incuniosamque tum ab armis.

Arus. p. 242: *incuriosum ab illa re*. Pro *tam* seribendum esse *tum* recte iam ab alio intellectum est. Nec contingendum esse *ab armis* cum *incuriosam* Arusiano credo, set *ab armis* per se dictum esse, ut significet *modo* *repositis armis*. Quamquam haut improbabilis est Gerlachii suspicio, haec verba locum habuisse, ubi de Spartaco Crassi munitiones perrumpente narratum erat, tamen cum multis in locis idem accidere poterit, ut Mithridates in Armeniam minorum transiens multis ἀποσθόντος προσέκεετ (Cass. Dio XXXV 9, vid. ad V 1), res videtur in *inerto* relinquenda.

66 [Kr. 67. G. 74]. Qui proximi loca hostium erant.

Arus. p. 252: *proximus illum*.

67 [Kr. 68. G. 76]. Stolidae castra subgressus.

Arus. p. 262: *subgredior illum locum*.

68 [Kr. 70 et 71. G. III 29 et 30]. Curio religione Volcanaliorum diem ibidem moratus.

Charis. p. 62: *ut Bacchanaliorum Sallustius et Volcanaliorum* (vid. III 79). Non. p. 333: *Idem Hist. lib. IIII: Curio Vulcanaliorum die* [dicit W.] *ibidem moratus*. Pompei. in Don. art. p. 163 haec profert: Curio ibidem moratur regione Vulcanaliorum, idemque p. 222: religione Vulcanaliorum impeditus. Iam cum priore loco Pompei aperte *religione* restitendum sit, alter autem sententia certe cum priore conueniat, ut pro *moratur* vel *moratus* memorie lapsu *impeditus* scriptum esse adpareat, denique verba ap. Non. laudata idem certe verbum continent, ex tribus illis locis unum fragmentum eo modo quo propositi concinnandum esse haut improbabiliter mihi videor conievere. Teterum res parum lueis indo accipit, quod G. Scribonium Curionem a. 71 ex Macedonia triumphavisse veri simile est (efr. quos Kritzius laudavit, Ellendt ad Cie. Brut. proll. p. 98. Zumpt ad Cie. Verr. p. 64). Cum autem Volcanalis non solum Romae, set etiam Ostiac acta esse constet (Preller Mythol. Rom. p. 529), fortasse *ibidem* de Ostia intellegendum est.